福 祉 指 導 課 長
福 祉 課 長
福 祉 総 務 課 長
社 会 福 祉 課 長

殿

日経関発第 3 1－0 5 0 2号
2 0 1 9 年 3 月 1 1 日

社会福祉法人への指導監査のすすめ方と留意点

拝啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。
　本会事業には、平素より格別のご支援・ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。
　さて、社会福祉法改正に伴って、社会福祉法人の公益性や非営利性の確保における取り組みが進められてい
ます。しかし、書面等の体裁は整えられているものの、法律に則った適切な運営が出来ていない法人も依然と
して存在しています。このような状況から、社会福祉法人の指導監査には、法人運営上の課題の把握や適切な
指導、効果的な法人への説明等の質の向上が求められています。
　本講座では、社会福祉法人において適切な指導監査を行うために、社会福祉法人のガバナンスや会計を基礎
から学んでいただきます。その上で、実際の指導監査における指摘事項や事例を踏まえて実務上の注意ポイン
トを解説し、指導監査前に準備すべき事項について体系的に整理していただきます。
　公務ご多忙の折とは存じますが、この機会に関係各位多数のご参加をおすすめ申しあげます。

敬　具

13：30～17：00
9：30～16：30

2019年5月30日（木）
5月31日（金）

～運営管理・労務管理・会計管理のポイントを体系的に解説～

※宿泊料は変更になる場合がございます。

９，０００

田中

2 9 , 0 0 0円
3 2 , 0 0 0円

2 , 3 2 0円
2 , 5 6 0円

3 1 , 3 2 0円
3 4 , 5 6 0円

吉 田  　 聖
石 堂  麻 衣

マネジャー

シニアスタッフ

有限責任監査法人トーマツ
リスクアドバイザリー事業本部 ヘルスケア

四
つ
橋
筋

マネジャー 吉 田 　 聖 氏

シニアスタッフ 石 堂 麻 衣 氏

有限責任監査法人トーマツ
リスクアドバイザリー事業本部 ヘルスケア

１. 社会福祉法人の指導監査の概要

⑴ 指導監査の目的とスケジュール

⑵ 指導監査ガイドラインの概要

⑶ 指導監査時の確認書類

⑷ 指導監査担当者の心構え

2. 社会福祉法人の運営管理と指導監査

⑴ 社会福祉法人の運営管理

　①法人内機関、ガバナンスの概要

⑵ 指導監査のポイント

　①指導監査ガイドラインの確認ポイント

　②稟議・決裁等の処理の確認ポイント

⑶ 実際にあった指導監査時の指摘事項例

　①指導監査における指摘事項の実例

3. 社会福祉法人の労務管理と指導監査

⑴ 社会福祉法人の労務管理

　①労務管理の必要性

⑵ 指導監査のポイント

　①労務管理における確認ポイント

⑶ 実際にあった指導監査時の指摘事項例

　①指導監査における指摘事項の実例

4. 社会福祉法人の会計管理と指導監査

⑴ 社会福祉法人の会計

　①社会福祉法人の会計基準の概要

　②計算書類の見方

⑵ 指導監査のポイント

　①指導監査ガイドラインの確認ポイント

　②会計処理・計算書類の確認ポイント

⑶ 実際にあった指導監査時の指摘事項例

　①指導監査における指摘事項の実例

【講師紹介】

　地方公共団体や医療法人、社会福祉法人等に対して、経
営管理（会計指導）や組織人事コンサルティング、マネジメン
ト層を対象とした研修講師等に従事。

　自治体の総合計画策定支援や行政評価導入支援等に従事
した後、現在は医療機関等への人事制度構築支援、病院統
合時等のコンサルティング業務に従事。

田中

「社会福祉法人への指導監査のすすめ方と留意点」参加申込書（2314） 2019 5/30～31

※参加申込書にご記入いただいた情報は、以下の目的に使用させていただきます。②がご不要の場合は□にチェックしてください。・・・□不要

①参加券や請求書の発送などの事務処理 ②セミナーなど本会事業のご案内

（1.5）

31，320円
34，560円

レ